



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  
SEMDURB OPERACIONAL



OBJETO: MANUTENÇÃO E REPARO DE EMBARCAÇÕES COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA -  
COMUNIDADES: PANCADA (RIO EREPECURÚ), ÚLTIMO QUILOMBO (LAGO EREPECÚ), CORAÇÃO DE MÃE (BOA  
VISTA - CUMINÃ), SÃO BENEDITO (JAUARY), POÇO FUNDO (RIO ACAPU) E TARUMÃ (RIO EREPECURÚ), ZONA  
RURAL DE ORIXIMINÁ - PARÁ.

LOCAL: ZONA RURAL - ORIXIMINÁ - PARÁ

DATA: 17/05/2017

| Item  | Descrição dos Serviços                                       | Unid. | Quant. | Valor Unitário sem BDI | Valor Unitário com BDI | Total         |
|-------|--------------------------------------------------------------|-------|--------|------------------------|------------------------|---------------|
| 01.00 | SERVIÇOS PRELIMINARES                                        |       |        |                        |                        |               |
| 01.01 | MOBILIZAÇÃO NAVAL                                            | VB    | 6      | R\$ 550,00             | R\$ 632,50             | R\$ 3.795,00  |
| 01.02 | ELEVAÇÃO NA CARRERIA NAVAL                                   | VB    | 6      | R\$ 550,00             | R\$ 632,50             | R\$ 3.795,00  |
|       | Sub Total 01                                                 |       |        |                        |                        | R\$ 7.590,00  |
| 02.00 | SERVIÇOS NAVAIS EM EMBARCAÇÕES                               |       |        |                        |                        |               |
| 02.01 | TROCA DE TÁBUAS DO CASCO (07 cm X 23 cm X 03 cm )            | UNID  | 97     | R\$ 80,00              | R\$ 92,00              | R\$ 8.924,00  |
| 02.02 | CALAFETO GERAL                                               | VB    | 6      | R\$ 2.000,00           | R\$ 2.300,00           | R\$ 13.800,00 |
| 02.03 | LIXAÇÃO / PINTURA GERAL                                      | VB    | 6      | R\$ 4.500,00           | R\$ 5.175,00           | R\$ 31.050,00 |
| 02.04 | CAVERNAS (02 m X 12 cm X 5 cm)                               | UNID  | 35     | R\$ 120,00             | R\$ 138,00             | R\$ 4.830,00  |
| 02.05 | TROCA DA BALATA                                              | UNID  | 1      | R\$ 670,00             | R\$ 770,50             | R\$ 770,50    |
| 02.06 | TROCA DA DESCARGA                                            | UNID  | 1      | R\$ 320,00             | R\$ 322,00             | R\$ 322,00    |
| 02.07 | BAILÉU                                                       | UNID  | 1      | R\$ 1.600,00           | R\$ 1.840,00           | R\$ 1.840,00  |
| 02.08 | TROCA DE TABIQUES DO COMANDO (6m X 15cm X 1,5 cm )           | UNID  | 48     | R\$ 25,00              | R\$ 28,75              | R\$ 1.380,00  |
| 02.09 | TROCA DE TABIQUES DAS PAREDES LATERAIS (6m X 15cm X 1,5 cm ) | UNID  | 48     | R\$ 25,00              | R\$ 28,75              | R\$ 1.380,00  |
|       | Sub Total 02                                                 |       |        |                        |                        | R\$ 64.296,50 |
| 03.00 | SERVIÇOS COMPLEMENTARES                                      |       |        |                        |                        |               |
| 03.01 | DESCIDA NA CARREIRA NAVAL                                    | VB    | 6      | R\$ 550,00             | R\$ 632,50             | R\$ 3.795,00  |
| 03.02 | DESMOBILIZAÇÃO NAVAL                                         | VB    | 6      | R\$ 550,00             | R\$ 632,50             | R\$ 3.795,00  |
|       | Sub Total 03                                                 |       |        |                        |                        | R\$ 7.590,00  |
|       | TOTAL GERAL                                                  |       |        |                        |                        | R\$ 79.476,50 |

Assinado digitalmente por José Ubirajara Teles da Silva  
Sec. Mun. de Desenvolvimento Urbano  
Decreto nº 053/2017  
Assinado digitalmente por Assis Eugenio G. Ferreira  
Eng. Civil  
CREA 140012024-1



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

OBJETO: MANUTENÇÃO E REPARO DE EMBARCAÇÕES COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA -  
COMUNIDADES: PANCADA (RIO EREPECURÚ), ÚLTIMO QUILOMBO (LAGO EREPECÚ), CORAÇÃO DE MÃE (BOA VISTA -  
CUMINÃ), SÃO BENEDITO (JAUARY), POÇO FUNDO (RIO ACAPU) E TARUMÃ (RIO EREPECURÚ), ZONA RURAL DE  
ORIXIMINÁ - PARÁ.

LOCAL: ZONA RURAL - ORIXIMINÁ - PARÁ

DATA: 17/05/2017

| ITEM            | DISCRIMINAÇÃO                     | VALOR<br>DO ITEM C/ BDI E<br>IMPOSTOS | PERÍODO 01 | PERÍODO 02 | TOTAIS        |
|-----------------|-----------------------------------|---------------------------------------|------------|------------|---------------|
| 001             | SERVIÇOS PRELIMINARES             | 7.590,00                              | 100,00%    | 0,00%      |               |
|                 |                                   |                                       | 7.590,00   | -          | R\$ 7.590,00  |
| 002             | SERVIÇOS NAVAIS EM<br>EMBARCAÇÕES | 64.296,50                             | 70,00%     | 30,00%     |               |
|                 |                                   |                                       | 45.007,55  | 19.288,95  | R\$ 64.296,50 |
| 003             | SERVIÇOS COMPLEMENTARES           | 7.590,00                              | 50,00%     | 50,00%     |               |
|                 |                                   |                                       | 3.795,00   | 3.795,00   | R\$ 7.590,00  |
| TOTAL GERAL     |                                   | R\$ 79.476,50                         | 70,95%     | 29,05%     |               |
| TOTAL ACUMULADO |                                   |                                       | 56.392,55  | 23.083,95  | 79.476,50     |

*Alston Eugênio G. Ferreira*  
Eng. Civil  
CREA 140012024-1

*Ubirajara T. da Silva*  
Sec. de Desenvolvimento Urbano  
Terceto 0053/2017



*Olímpio*